
 

 

1

  Diário Oficial 
 

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 75 - DOE de 13/04/2022 - Seção 1 – p.73 
 
 
 

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE 
DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO DA USP 

 
Portaria HCRP nº 47, de 12 de abril de 2022 

 
O Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de São 
Paulo, usando de suas atribuições legais e de acordo com o constante às páginas 41 a 47 do Processo Digital Nº PRC-
2021/00727, resolve: 
 
Artigo 1º- Alterar o Artigo 1º da Portaria HCRP nº 188/2020, que trata da composição do Núcleo Docente Assistencial 
Estruturante (NDAE) do Programa de Residência Multiprofissional em Urgência e Emergência da Unidade de 
Emergência, na seguinte conformidade: 
- Incluir a Dra. Andrea Fontoura, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Farmacêutica) junto a Unidade de 
Emergência, como membro titular, em substituição a Dra. Débora Alves Reis. 
- Incluir a Sra. Márcia Pradela Sanches, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Farmacêutica) junto a Unidade de 
Emergência, como membro suplente. 
- Incluir a Sra. Clara Romanholi Passos, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Nutricionista) junto a Unidade de 
Emergência, como membro titular, em substituição a Dra. Ane Cristina Fayão Almeida. 
- Incluir a Profa. Dra. Fabiana Rossi Varallo, Docente da Faculdade de Ciências Farmacêuticas de Ribeirão Preto-USP, 
representante docente, como membro titular, em substituição a Profa. Dra. Camila Cremonezi Japur. 
- Incluir a Dra. Joice Sousa Costa, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Serviço Social) junto a Unidade de 
Emergência, como membro titular. 
- Incluir a Sra. Pamela Migliorini Claudino da Silva, Assistente Social junto a Unidade de Emergência, como membro 
suplente. 
 
Artigo 2º - As demais disposições da Portaria HCRP nº 188 de 28 de setembro de 2020, ficam ratificadas. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 


